
Gestione Bene Pubblico
Informati : Area Risorse Finanziarie  - UI 

Entrate

N. Proposta: DC/PRO/2025/35

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ATTO DI ADESIONE DEL COMUNE DI  
BOLOGNA ALLA CONVENZIONE QUADRO TRA COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA  
RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA -ROMAGNA, TOSCANA E 
MARCHE E CONSAP S .P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLE FUNZIONI DI COMMITTENZA  
AUSILIARIA E ATTIVITÀ TECNICO -SPECIALISTICHE DI SUPPORTO , PER L’ESECUZIONE E  
LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CONSEGUENTI L ’EMERGENZA 
PROVOCATA DAGLI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI A PARTIRE DAL  1° MAGGIO 2023.

   

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO

Richiamate:

la  deliberazione del Consiglio dei ministri del  4 maggio 2023 con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse  
condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il 
territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 
Ravenna e di Forlì-Cesena;

la  deliberazione del Consiglio dei Ministri del  23 maggio 2023 con la quale sono 
stati estesi gli effetti dello stato di emergenza , dichiarato con delibera del Consiglio  
dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di Reggio-Emilia, di 
Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in 
conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse condizioni meteorologiche  
verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;

il  decreto del Presidente della Repubblica del  10 luglio 2023, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti in data  14 luglio 2023, foglio n. 2026, con il quale 
il generale del corpo d’armata Francesco Paolo Figliuolo è stato nominato , a 
decorrere dalla data del predetto decreto e fino al  30 giugno 2024, Commissario 
straordinario alla ricostruzione, ai sensi dell’articolo 20-ter, comma 1 del 
decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100;  

il  decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, recante “Interventi urgenti per fronteggiare l ’emergenza 
provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal  1° maggio 2023, nonché 
disposizioni urgenti per la ricostruzione nei territori colpiti dai medesimi eventi ”, che 
disciplina il coordinamento delle procedure e delle attività di ricostruzione sul  



territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche interessato dagli eventi  
alluvionali verificatisi a partire dal  1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo 
stato di emergenza con le citate delibere del Consiglio dei ministri del  4 maggio 
2023, del 23 maggio e del 25 maggio 2023. 

Viste le ordinanze del Commissario straordinario:
n. 6/2023 per gli “interventi realizzati in regime di somma urgenza, ai sensi 

dell’articolo 140 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 così come 
richiamato dall’articolo 19 del decreto-legge 1°giugno 2023, n. 61, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100” 
n. 13/2023 “interventi, per le più urgenti necessità, di messa in sicurezza e 

ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali ” relative alla messa in 
sicurezza dei territori delle regioni dell ’Emilia-Romagna, Toscana e Marche 
colpite dagli eventi alluvionali verificatesi a partire da maggio  2023; 

Premesso inoltre che

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2023/17374, N. Repertorio: 
DD/2023/16083, P.G. N.: 730004/2023, esecutiva dal 03/11/2023, l’Arch. Benedetta 
Corsano Annibaldi, del settore Gestione Bene Pubblico, è stata nominata 
Responsabile Unico di Progetto degli interventi oggetto del presente provvedimento , 
ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2023/17582, N. Repertorio: 
DD/2023/16244, P.G. N.: 740543/2023, esecutiva dal 07/11/2023, sono stati 
approvati i documenti di fattibilità delle alternative progettuali  (DOCFAP), dei 
documenti di indirizzo alla progettazione (DIP), nonche’ dei quadri esigenziali relativi 
agli interventi da inserire nel Programma Triennale dei  lavori pubblici  2024-2026, tra 
cui  il quadro esigenziale  denominato  “Interventi su strade a seguito dell 'emergenza 
“Alluvione”  seconda fase”, per complessivi euro 4.160.000,00;

la spesa è prevista nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2024-2026 
approvato con deliberazione di Consiglio DC/PRO/2023/81, P.G. n° 843435/2023, 
Rep. n° DC/2023/81, del 21/12/2023, nell'annualità 2024, con codice intervento 
6857 "Interventi su strade a seguito dell 'emergenza "Alluvione" seconda fase" per 
euro 4.160.000,00;

la struttura commissariale del Gen. Figliuolo, individuata come referente per la 
ricostruzione post alluvione in Emilia Romagna, ha avallato e confermato, 
nell’ordinanza 13/2023, gli interventi previsti dal Comune di Bologna su via della  
Fratta, via del Poggio, via del Paleotto e via di Barbiano, prevedendo un 
finanziamento di euro 4.100.000,00 complessivi nell’annualità 2024;

con determina dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2024/2892 N. Repertorio: 
DD/2024/3126 P.G. N.: 121928/2024 esecutiva dal 28/02/2024 si è proceduto a 
finanziare il quadro economico dell ’intervento denominato “Interventi su strade a 
seguito dell'emergenza “Alluvione”  seconda fase” (C.I. 6857), per complessivi euro 
4.100.000,00 (compreso oneri fiscali al 22%), accertando, contestualmente, la 
somma di euro 4.100.000,00 al Bilancio 2024, Capitolo E41830-000 "CONTRIBUTO 
DELLO STATO, TRAMITE LA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DA ESEGUIRE NEI TERRITORI COLPITI 



DALL'EMERGENZA "ALLUVIONE" del PEG, conto finanziario E.4.02.01.02.001 
"Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome " (Tipo Finanziamento 
11 - Cod. vincolo 1462);

con determina dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2024/6636 N. Repertorio: 
DD/2024/7246 P.G. N.: 335328/2024 esecutiva dal 16/05/2024 è stato approvato il 
servizio di supporto al RUP la redazione di relazioni geologiche  per il lavori  
"interventi su strada a seguito dell 'emergenza alluvione- Seconda Fase" ed affidato 
all'operatore economico Dott. Geol. Beniamino Costantini  euro 43.139,2 ( di cui 
euro 34.000,00 per servizio euro 1.360,00 per oneri previdenziali al 4% ed euro 
7.779,20 per oneri fiscali al 22%) ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) D.Lgs. 36/2023;

con determina dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2024/7742, N. Repertorio: 
DD/2024/8497, P.G. N.: 397038/2024 esecutiva dall'11/06/2024 è stato approvato il 
servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori  
"interventi su strada a seguito dell 'emergenza alluvione- Seconda Fase" ed affidato 
all'operatore economico Ing. Rita Trentini   per euro 111.168,30  (di cui euro 
87.616,88 per la redazione del progetto di fattibilità tecnico -economica, euro 
3.504,68 per oneri previdenziali al 4% ed euro 20.046,74 per oneri fiscali al 22%) ai 
sensi dell’art. 50 co.1 lett b) D.Lgs. 36/2023, impegnando anche la somma di euro 
35,00 per contributo anac dovuto per tale affidamento ;

Rilevato che

con Ordinanza 35/2024, pubblicata in data 1/10/2024,  sono stati individuati gli 
interventi rientranti nella Misura M2C4 2.1 per le più urgenti necessità, desunti 
dall’Ordinanza n. 13/2023, nonché le modalità attuative e di rendicontazione degli  
stessi in coerenza con le regole previste dal PNRR, tra cui rientrano i quattro 
ripristini urgenti di infrastrutture facenti capo al CUP F 37H23002500002 per un 
importo complessivo pari ad € 4.100.000,00;

Rilevato, inoltre, che:

in data 25 ottobre 2024 è stata stipulata, tra il Commissario straordinario alla 
ricostruzione e Consap S.p.A., una Convenzione Quadro per effetto della quale alla  
società Consap sono attribuite, per i soggetti attuatori che ne facciano esplicita  
richiesta, le funzioni di committenza ausiliaria, ai sensi dell’articolo 62 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, nonché le attività tecnico-specialistiche funzionali 
alla progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi riportati nell ’allegato A 
alla citata convenzione, allegata in atti alla presente deliberazione ;

in forza della sopra citata Convenzione Quadro , la Consap S.p.A. può effettuare 
tutte le funzioni e attività di cui sopra , previo perfezionamento di specifici atti di  
adesione con i quali i soggetti attuatori , sulla base di proprie valutazioni di  
opportunità, manifestano la volontà di avvalersi di Consap per la realizzazione degli  
interventi di messa in sicurezza di propria competenza degli stessi soggetti attuatori  
ed elencati nel citato allegato A alla convenzione Quadro sopra citata ; 

Consap S.p.A. è una società di diritto privato totalmente partecipata dal Ministero  
dell’Economia e delle Finanze, sussumibile nell’alveo delle c.d. “società in house” di 
cui al D.lgs. n. 175 del 2016 e possiede le competenze per svolgere le richiamate  



funzioni di committenza ausiliaria e in favore dei soggetti attuatori , nonché per 
gestire in modo diretto i diversificati interventi individuati dal Commissario  
straordinario che comprendono la messa in sicurezza del territorio a seguito di  
eventi franosi e la sistemazione di reti viarie . In tale ambito, Consap garantisce la 
completa esecuzione dei servizi tecnico-specialistici ed amministrativi, quali, a titolo 
esemplificativo, l’acquisizione e verifica della documentazione progettuale esistente  
ed eventuale adeguamento di quella già esistente , predisposizione di nuova 
progettazione, attività di committenza ausiliaria, funzioni di RUP e supporto al RUP, 
Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed  
esecuzione, collaudo;

il soggetto attuatore Comune di Bologna ritiene opportuno avvalersi , ai sensi della 
convenzione quadro stipulata dal Commissario straordinario , della società Consap 
per le funzioni di committenza ausiliaria e per le attività di supporto  
tecnico-specialistico funzionali alla progettazione , affidamento ed esecuzione degli  
interventi di messa in sicurezza di competenza dello stesso soggetto attuatore  
indicati nella Convenzione Quadro, secondo le modalità di affidamento indicate  
nell’Atto di Adesione di cui all ’Allegato D alla Convenzione Quadro allegata in atti  
alla presente determinazione, nonchè allegato parte integrante quale schema di  
adesione di convenzione che occorre ora approvare ;

successivamente si è provveduto ad attribuire un codice CUP ad ogni intervento , 
mantenendo il  CUP originario sul quale sono state operate esclusivamente le spese  
tecniche che saranno rendicontate e rimborsate al Comune di Bologna , come 
meglio dettagliato precedentemente, in particolare:

Progetto Via della Fratta ER-URVI-000147 (acquisito con P.G. n. 73312/2025 

del 05/02/2025) CUP: F37H25000480002 euro 1.600.801,00
Progetto Barbiano ER-URVI-000148 (acquisito con P.G. n. 44121/2025 del 

24/01/2025) cup: F37H25000490002 euro 372.044,00
Progetto Via del Paleotto ER-URVI-000149 (acquisito con P.G. n 

53117/2025) CUP: F37H25000500002 euro 631.998,00
Progetto Via del Poggio ER-URVI-000150 (acquisito con P.G. n. 127762 del 

28/02/2025) CUP: F37H25000510002 euro 1.340.847,00 

Dato atto che, ad esclusione delle spese tecniche e relativo contributo  anac già  
sostenute che saranno rendicontate e incassate a rimborso dal Comune di Bologna , 
dal momento della sottoscrizione del presente Atto di Adesione i rapporti economici  
e gli oneri finanziari derivanti dall ’attuazione del presente atto, saranno regolati tra il 
Commissario straordinario e la Società Consap S.p.A., ai sensi e in conformità con 
quanto stabilito dagli articoli  5 e 6 della Convenzione Quadro sottoscritta tra il  
Commissario straordinario e Consap S.p.A. la quale, di fatto, spenderà una cifra 
totale non eccedente l’importo di € 3.945.657,50 ; 

Preso atto dello schema di atto di adesione alla Convenzione tra il Commissario  
straordinario e Società Consap S.p.A. e le schede tecniche relative agli interventi  
sopra elencati; 

Vista l'esigenza di provvedere all’approvazione dell’Atto di adesione e delle relative 
schede tecniche degli interventi al fine di attivare con urgenza le attività necessarie  
per fronteggiare l’emergenza provata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal  



1° maggio 2023; 

Dato atto dell'esclusione dal pagamento delle occupazioni di suolo pubblico , ai sensi 
della normativa vigente in materia, in quanto attività legate alle manutenzioni per le  
quali la società CONSAP agisce in nome e per conto dell 'Amministrazione 
Comunale, sulla base della convenzione oggetto del presente provvedimento . 
Informata a tale fine la U.I. Entrate dell’Area Risorse Finanziarie.

Visti il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, il vigente Statuto Comunale, il vigente Regolamento 
di Contabilità del Comune di Bologna.

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica espresso dal Responsabile del Settore Gestione Bene Pubblico e del parere  
favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell 'Area 
Risorse Finanziarie;

Su proposta del Settore Gestione Bene Pubblico , congiuntamente al Dipartimento 
Lavori Pubblici, Verde e Mobilità.

Sentite le Commissioni Consiliari competenti .

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono  
integralmente richiamate, lo schema di Atto di adesione del Comune di Bologna alla  
convenzione quadro tra il Commissario straordinario e la Società Consap S .p.A. per 
l’affidamento delle funzioni di committenza ausiliaria e attività tecnico -specialistiche 
di supporto, per l’esecuzione e la gestione degli interventi di messa in sicurezza di  
cui al decreto-legge 1°giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal  1° 
maggio 2023”,convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n.100; 

2. DI RICONOSCERE che l’Atto di Adesione, esplica la propria efficacia e decorrere 
dalla data di sottoscrizione tra le Parti con firma digitale e ha durata fino al   31 
dicembre 2025  quale termine del mandato del Commissario straordinario prorogato  
dall’articolo 1, comma 693 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di 
previsione dello Stato per l ’anno finanziario 2025, come indicato all’art. 9 dello 
schema di atto di adesione allegato parte integrante alla presente deliberazione ;

3. DI DARE ATTO che i rapporti economici e gli oneri finanziari derivanti  
dall’attuazione del presente atto, saranno regolati tra il Commissario straordinario e  
la Società Consap S.p.A., ai sensi e in conformità con quanto stabilito dagli articoli  5 
e 6 della Convenzione Quadro sottoscritta tra il Commissario straordinario e Consap  
S.p.A.; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la gestione delle  
attività di cui all’articolo 2 dell’Atto di Adesione, ai sensi della legge 7 agosto 1990,n. 
241, è la dirigente responsabile della U.I. Manutenzione Strade e Verde del Settore  
Gestione Bene Pubblico arch. Benedetta Corsano Annibaldi, in continuità con il 



ruolo già ricoperto e le funzioni delegate per materia ; 

5. DI DARE ATTO che provvederà alla firma dell ’Atto di Adesione il Direttore del 
Settore Gestione Bene Pubblico, Ing. Cleto Carlini, in virtù delle deleghe conferite 
dal Sindaco; 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Struttura di supporto al  
Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni  
Emilia-Romagna, Toscana e Marche ed alla Società Consap S.p.A.; 

7.  DI DARE ATTO dell'esclusione dal pagamento delle occupazioni di suolo  
pubblico, ai sensi della normativa vigente in materia , in quanto attività legate alle 
manutenzioni per le quali la società CONSAP agisce in nome e per conto  
dell'Amministrazione Comunale, sulla base della convenzione oggetto del presente  
provvedimento.  

Inoltre, con votazione separata,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere agli 
atti conseguenti.


